[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.12.2018 № 0513
О внесении изменения в Положение об Отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденное постановлением от 31.12.2014 № 285

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об Отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, утвержденное постановлением от 31.12.2014 № 285 «Об утверждении Положения об Отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в сети Интернет.
Глава муниципального образования
«Монастырщинский район»
Смоленской области                                                                                         В.Б. Титов
Утверждено
постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
от 31.12.2014 № 285
(в редакции  постановления

от 11.12.2018 № 0513)
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

1.Общие положения

1.1. Отдел по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее – Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, выполняющим функции и реализующим полномочия в области благоустройства, дорожной деятельности на территории Монастырщинского городского поселения.

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, областными законами, указами Губернатора области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами государственной власти области, иными государственными органами, органами местного самоуправления, а также организациями, независимо от форм собственности.

1.4. Полное официальное наименование Отдела: Отдел по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

1.5. Отдел не является юридическим лицом.

1.6. Финансирование Отдела осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

1.7. Место нахождения Отдела: д. 21, ул. Советская, п. Монастырщина, Смоленская область, 216130.

2. Цели и задачи Отдела

2.1. Деятельность Отдела направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Обеспечение реализации планов и программ по ремонту и содержанию объектов внешнего благоустройства: улично-дорожной сети, установок наружного освещения, средств регулирования дорожного движения, цветников и зеленых насаждений, кладбищ, ливневой канализации и водоотводных сооружений;

2.1.2. Обеспечение сохранности и развития, автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта п. Монастырщина, улучшение их технического состояния;

2.1.3. Улучшение инвестиционного климата в сфере строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания дорожного хозяйства на территории посёлка.

2.2. Основными задачами Отдела являются:

2.2.1. Реализация единой политики развития и реформирования городского хозяйства п. Монастырщина, направленной на обеспечение устойчивого функционирования и развития отраслей жизнеобеспечения населения поселка;

2.2.2. Координация, анализ деятельности организаций поселка Монастырщина, оперативный контроль за санитарным содержанием территории Монастырщинского городского поселения, объектов входящих в сферу деятельности Отдела;

2.2.3. Формирование единой политики в сфере благоустройства и озеленения;

2.2.4. Координация деятельности предприятий и учреждений, занимающихся благоустройством и озеленением;

2.2.5. Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта Монастырщина, а также осуществление иных полномочий области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.2.6 Создание условий дальнейшего развития сети муниципальных дорог.

3. Полномочия Отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Участие в разработке и подготовка правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по вопросам благоустройства, дорожного хозяйства и уличного освещения в соответствии с полномочиями и компетенцией Отдела;

3.2. Подготовка и проведение семинаров, конференций, совещаний и других мероприятий для заинтересованных лиц по предметам деятельности Отдела;

3.3. Формирование технического задания для муниципальных заказов в рамках осуществления полномочий, возложенных на Отдел;

3.4. Разработка основных направлений муниципальной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3.5. Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Монастырщинского городского поселения;

3.6. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Монастырщинского городского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Монастырщинского городского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использование автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.7. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3.8. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

3.9. Разработка правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; разработка порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Монастырщинского городского поселения (включая освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домой, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Монастырщинского городского поселения;

3.10. Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в п. Монастырщина, установление нумерации домов;

3.11. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

4. Функции Отдела

Отдел выполняет следующие функции:

4.1. Организация обустройства мест массового отдыха населения;

4.2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

4.3. Организация сбора, вывоза, утилизации ТБО;

4.4. Организация благоустройства и озеленения территории, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских парков, расположенных в границах Монастырщинского городского поселения;

4.5. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства и озеленения территории поселения, муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

4.6. Организация санитарной очистки территории Монастырщинского городского поселения;

4.7. Организация освещения улиц и установки указателей с названием улиц и номерами домов;

4.8. Обеспечение работы с документами (входящими и исходящими);

4.9. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Монастырщинского городского поселения;

4.10. Организация содержания дорог местного значения в границах Монастырщинского городского поселения в соответствии с нормативными требованиями, реализация государственной, региональной и муниципальной политики в области дорожного хозяйства;

4.11. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог;

4.12. Подготовка технических заданий, дефектных ведомостей на производство работ по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Монастырщинского городского поселения;

4.13. Реализация единой государственной политики (определение приоритетов) в сфере дорожного комплекса, в том числе:

Обеспечение разработки муниципальных правовых актов органов местного самоуправления в установленной сфере деятельности;

4.14. Осуществление выдачи различных справок населению Монастырщинского городского поселения;

4.15. Подготовка ответов на обращения юридических и физических лиц, органов местного самоуправления в области благоустройства и дорожного хозяйства;

4.16. Организация работы летнего трудоустройства школьников;

4.17. Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог в границах Монастырщинского городского поселения;

4.18. Контроль за:

соблюдением Правил благоустройства территории Монастырщинского городского поселения, других нормативных актов, контроль за исполнением которых возложен на Отдел;

состоянием наружного освещения Монастырщинского городского поселения;

содержанием инженерных сооружений в части их санитарной очистки, уборки и благоустройства;

содержанием зеленых насаждений на территории Монастырщинского городского поселения;

содержанием физическими и юридическими лицами собственных прилегающих, закрепленных территорий;

4.19. Организация деятельности по отлову безнадзорных домашних животных;

4.20. Отдел вправе осуществлять иные функции в области благоустройства и дорожной деятельности в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

5. Права Отдела

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий Отдел вправе:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти Смоленской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Отдела;

5.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям Отдела;

5.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;

5.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенных к полномочиям Отдела;

5.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;

5.6. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Отделом в соответствии с возложенными на него функциями, работников структурных подразделений Администрации муниципального образования «Монастыриски район» Смоленской области, специалистов, экспертов;

5.7. Вносить Главе муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, предложения по совершенствованию работы Отдела;

5.8. Представлять Главе муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области проекты муниципальных правовых актов в сфере благоустройства, дорожного хозяйства, уличного освящения.

6. Организация деятельности Отдела

6.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

6.2. Начальник Отдела:

6.2.1. Организацию деятельности Отдела осуществляет начальник Отдела.

6.2.2.Осуществляет непосредственное руководство работой Отдела на принципах единоначалия и планирования.

6.2.3. Несет ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством;

6.2.4. Представляет Отдел во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;

6.2.5. Несет персональную ответственность за осуществление функций Отдела и решение возложенных на Отдел задач;

6.2.6. Распределяет задания (поручения) между сотрудниками Отдела и контролирует их своевременное и полное выполнение, планирует работу Отдела в соответствии с планами работы Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области и организует выполнение планов работы Отдела;

6.2.7. Разрабатывает предложения по совершенствованию кадрового обеспечения Отдела, вносит Главе муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предложения по подбору и расстановке кадров в Отделе, о назначении на должность и освобождении от должности сотрудников Отдела, установлении размера оплаты их труда;

6.2.8. Контролирует соблюдение сотрудниками Отдела правил внутреннего трудового распорядка Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, вносит Главе муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предложения о применении к сотрудникам Отдела мер поощрения и дисциплинарного взыскания;

6.2.9. Вносит вопросы на рассмотрение Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, по поручению Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области выступает от имени Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на заседаниях Совета депутатов Монастырщинского городского поселения;

6.2.10. Отчитывается о результатах деятельности Отдела перед Главой муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

6.2.11. Осуществляет иные права и исполняет иные обязанности в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, должностной инструкцией начальника Отдела.

7. Реорганизация или ликвидация Отдела

Реорганизация или ликвидация Отдела осуществляется Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в соответствии с федеральным и областным законодательством
Рег. № 0513 от 11.12.2018, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 10.12.2018 17:49:55, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]